SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITOPRIA DE GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE AVALIAÇÃO E APOIO EPEDAGÓGICO
Campus Prof. João David Ferreira Lima – CEP 88040-900 | Trindade - Florianópolis - Santa Catarina - Brasil Fone (48)

3721-8307 | E-mail – apoiopedagógico@contato.ufsc.br

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

PIAPE EDITAL Nº 002 DE 2018 PROGRAD/UFSC

A Pró-Reitoria de Graduação torna público o resultado final do Processo Seletivo

para tutores e orientadores pedagógicos do Programa Institucional de Apoio Pedagógico

aos Estudantes (PIAPE) nos Campi de Florianópolis, Araranguá, Blumenau, Curitibanos, e

Joinville.

Salienta-se que conforme o item 4 do Edital nº 002 de 2018 PROGRAD/UFSC “as

vagas serão preenchidas prioritariamente por candidatos que tenham, até o final de seu

contrato com o PIAPE, um dos seguintes vínculos com a UFSC: a) estudante; b) servidor

técnico-administrativo; c) professor substituto.”

 Será observada para a contratação a maior pontuação de titulação dentre os

primeiros classificados de todas as áreas quando o número de candidatos classificados sem

vínculo com a universidade exceder a 30% dos tutores e orientadores pedagógicos do

Programa. Ficam asseguradas, no mínimo, 02 vagas de prestação de serviço para cada

campus fora de sede.

Considerada a análise prevista no parágrafo anterior, os candidatos aprovados

dentro do número de vagas previstos no Edital nº 002 de 2018 PROGRAD/UFSC serão

chamados pelas Coordenações do PIAPE para iniciarem as suas atividades no Programa.

CAMPUS DE FLORIANÓPOLIS

Área de conhecimento – Matemática

Vaga específica: Pré-Cálculo (2 vagas)

Classificação Nome do Candidato Prova

Escrita

Prova de

Títulos

1º Luis Alberto Torres Quispe 9,40 10*

Eliminado Antonio Luiz Schalata Pacheco 6,50 -

Eliminado Thais Leite 6,05 -

Eliminado Franciele Manoel da Silva 5,90 -

Eliminado Tais Mara dos Santos 5,03 -

Eliminado Edivania Ruvinski Barreto 2,50 -

Eliminado Cássia Corso Silva 1,30 -

Eliminado Diego Soares Amorim Faltou -

Eliminado Caroline Elisa Murr Faltou -

mailto:apoiopedagógico@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITOPRIA DE GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE AVALIAÇÃO E APOIO EPEDAGÓGICO
Campus Prof. João David Ferreira Lima – CEP 88040-900 | Trindade - Florianópolis - Santa Catarina - Brasil Fone (48)

3721-8307 | E-mail – apoiopedagógico@contato.ufsc.br

Vaga específica: Cálculo I (1 vaga)

Classificação Nome do Candidato Prova

Escrita

Prova de

Títulos

1º Giovani Goraiebe Pollachini 9,25 10*

2º Ado Raimundo Dall Costa 9,00 3*

Vaga específica: Geometria Analítica (1 vaga)

Classificação Nome do Candidato Prova Escrita
Prova de

Títulos

Eliminado Lindiomar Borges de Ávila Júnior 1,31 -

Desclassificado Yuri da Silva Villas Boas 7,84
Não tem vínculo

com a UFSC

*Conforme subitem 8.1 do Edital Nº 002 de 2018 PROGRAD/UFSC – PROCESSO

Área de conhecimento – Estatística (1 vaga)

Classificação Nome do Candidato

1º Gean Pablo Silva Aguiar

2º Bruno Silva Emerick

Área de conhecimento – Leitura e Produção Textual (1 vaga)

Classificação Nome do Candidato

1° Charlene Bezerra dos Santos

2º Gustavo Lopez Estivalet

3º Valéria Cunha dos Santos

4º Bruna Alexandra Franzen

5º Natassia  D´Agostin Alano

6º Júlia Costa Mendes

7º Luiz Felipe Alves dos Santos Ungaretti

8º Igor Valdeci Ramos da Silva

9º Kamila Oliveira doAmaral

10º Heliene Arantes Carvalho

11º Elaine Monteiro Seidler de Moura

mailto:apoiopedagógico@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITOPRIA DE GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE AVALIAÇÃO E APOIO EPEDAGÓGICO
Campus Prof. João David Ferreira Lima – CEP 88040-900 | Trindade - Florianópolis - Santa Catarina - Brasil Fone (48)

3721-8307 | E-mail – apoiopedagógico@contato.ufsc.br

CAMPUS DE ARARANGUÁ

Área de conhecimento – Bioquímica  (1 vaga)

Classificação Nome do Candidato

1º Daniela de Conti

2º Amanda Valnier Steckert

3º Andrea Cristina Ramos

4º Franciely Vanessa Costa

5º Jonathan Correa Possato

Área de conhecimento – Leitura e Produção Textual  (1 vaga)

Classificação Nome do Candidato

1º Eliandra Gomes,Marques

2º Danielle Amanda Raimundo da Silva

3º Camila Micheleto Pacheco

4º Tatiana Nilson dos Santos

5º Luana do Amaral da Silva

6º Naiara Beatriz de Souza da Silva

7º Ana Paula Uliana Mason

8º Joana Fendi Leopoldo

Área de conhecimento – Física  (1 vaga)

Classificação Nome do Candidato

1º Yuri Zanerippe Miguel

2º Carine Heck

3º Marielli de Souza Schlickmann

4º Flávia Costa da Silva

5º Samanta da Costa Cristiano

Área de conhecimento – Matemática  ( 1 vaga)

Classificação Nome do Candidato

1º Thiago Almeida de Sá

2º Marielli de Souza Schlickmann

3º Flávia Costa da Silva

4º Liliane Nicola

5º Amauri da Cunha Soares

mailto:apoiopedagógico@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITOPRIA DE GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE AVALIAÇÃO E APOIO EPEDAGÓGICO
Campus Prof. João David Ferreira Lima – CEP 88040-900 | Trindade - Florianópolis - Santa Catarina - Brasil Fone (48)

3721-8307 | E-mail – apoiopedagógico@contato.ufsc.br

Área de conhecimento – Informática  (1 vaga)

Classificação Nome do Candidato

1º Valéria Camargode  Lacerda Carvalho

2º Luiz Antonio Buschetto Macarini

3º Josiel Pereira

4º Tatiana Nilson dos Santos

CAMPUS DE BLUMENAU

Área de conhecimento – Leitura e Produção Textual  (1 vaga)

Classificação Nome do Candidato

1º Fabiana Pereira Machado

2º Iarai Garcia Gruppelli

3º Quédia Cabral Martins

Área de conhecimento –  Química  (1 vaga)

Classificação Nome do Candidato

1º Liliana do Amaral Soares

2º Romon Filipe Beims

Área de conhecimento – Física  (1 vaga)

Classificação Nome do Candidato

1º Flavio dos Santos Jeres

Área de conhecimento – Matemática  (1 vaga)

Classificação Nome do Candidato

1º Daniela Rego  Amazonas

2º Marco Antonio Vieira

3º Marcela Reis da Silva - bolsista

mailto:apoiopedagógico@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITOPRIA DE GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE AVALIAÇÃO E APOIO EPEDAGÓGICO
Campus Prof. João David Ferreira Lima – CEP 88040-900 | Trindade - Florianópolis - Santa Catarina - Brasil Fone (48)

3721-8307 | E-mail – apoiopedagógico@contato.ufsc.br

CAMPUS DE CURITIBANOS

Área de conhecimento – Biologia  (1vaga)

Classificação Nome do Candidato

1º Ariane Lima Bettim

2º Jussara Cristina Stinghen

3º Leandro Dill

4º Dreyce Kisholli Bueno

5º Andressa Hilla Dias

6º Amanda Ortiz de Castilho

7º Guilherme Carvalho Serena

8º Marilise França da Rocha

9º Paula Barros Brizola

10º Camila Bitencourt

CAMPUS DE JOINVILLE

Área de conhecimento – Física  (1 vaga)

Classificação Nome do Candidato

1º Giorgio Ernesto Testoni

2º José Antônio de Oliveira

3º Anelize Zombrowski Salvi

4º Thiago Reginaldo Corrêa

Área de conhecimento – Informática  (1 vaga)

Classificação Nome do Candidato

1º Valdir Pedrinho de Tomim Junior

2º Matheus Gama Costa

3º Adriano Martins de Oliveira

4º Rodrigo Berretta Kãsemodel

5º Virgínia de Almeida Santos

Área de conhecimento: Orientação Pedagógica e Educacional  (1vaga)

Classificação Nome do Candidato

1º Bruna Bortolatto Rizzieri

2º Marcelo Prattes Ferreira

3º Heloiza Iracema Luckow

4º Karina Corrêa de Menezes

5º Patrícia Toniote

mailto:apoiopedagógico@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITOPRIA DE GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE AVALIAÇÃO E APOIO EPEDAGÓGICO
Campus Prof. João David Ferreira Lima – CEP 88040-900 | Trindade - Florianópolis - Santa Catarina - Brasil Fone (48)

3721-8307 | E-mail – apoiopedagógico@contato.ufsc.br

Em Florianópolis, não houve candidato classificado para a vaga de Geometria

Analítica.

Serão chamados os candidatos classificados dentro do número de vagas ofertadas.

Surgindo outras vagas, os demais candidatos poderão ser chamados, respeitando-se a

ordem de classificação.

Os candidatos não classificados ou eliminados poderão retirar seus documentos no

local de inscrição, em até 30 dias a partir da publicação do resultado preliminar.

Florianópolis, 15 de março de 2018.

Alexandre Marino Costa

Pró-Reitor de Graduação

ORIGINAL FIRMADO NA PROGRAD

mailto:apoiopedagógico@contato.ufsc.br